
10 LET POMOCI PRO CIZINCE, 
OBCE I ZAMĚSTNAVATELE

Plzeň

České Budějovice

Jihlava

Zlín

Olomouc

Ostrava

Pardubice

Liberec

Karlovy Vary

*Příbram

*Kladno

*Benešov

*Kutná
  Hora

*Mladá Boleslav

CPIC
Jihočeský
kraj
(2010)

CPIC
Plzeňský
kraj
(2009)

CPIC
Liberecký
kraj
(2010)

CPIC
Olomoucký
kraj
(2010)

CPIC
Moravskoslezský
kraj
(2009)

CPIC
Zlínský
kraj
(2009)

CPIC 
Pardubický
kraj
(2009)

CPIC
Karlovarský
kraj
(2010)

Poradna pro
integraci, z. ú.
(2009)

Jihomoravský
kraj
(2009)

CPIC
Kraj 
Vysočina
(2013)

CPIC
Středočeský
kraj*
(2018)

Ústí nad Labem

Brno

Diecézní 
katolická charita 
(2013)

Integrační 
centrum 
Praha, o.p.s.
(2012)

Hradec 
Králové

ČINNOST CENTER DLOUHODOBĚ PŘISPÍVÁ 
K ÚSPĚŠNÉ INTEGRACI CIZINCŮ A PŘEDCHÁZENÍ 
SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, Z ČEHOŽ TĚŽÍ 
SAMOTNÍ CIZINCI I MAJORITNÍ SPOLEČNOST

KOORDINAČNÍ ROLE INTEGRAČNÍCH CENTER
Jedním z klíčových úkolů Center je monitorovat situaci cizinců 
v  regionech  a sdílením informací pomáhat místním 
samosprávám i zaměstnavatelům.  

SLUŽBY POSKYTOVANÉ INTEGRAČNÍMI CENTRY
Samotným cizincům Centra poskytují širokou škálu služeb.  
Organizují sociální a právní poradenství, kurzy českého jazyka 
či  sociokulturní  kurz y usnadňující  jej ich začlenění 
a bezproblémové fungování ve většinové společnosti. Ve 
spolupráci s cizineckými komunitami pak centra pořádají 
vzdělávací, kulturní a sportovní akce pro širokou veřejnost .

Cílovou skupinou Center jsou cizinci ze zemí mimo EU 
oprávněně pobývající na území ČR.

V současnosti je činnost Center �nancována z Azylového, 
migračního a integračního fondu EU (AMIF). Přijetím novely 
zákona o pobytu cizinců v polovině roku 2019 budou od 
poloviny roku 2020 Centra �nancována ze státního rozpočtu.

127 4 84
Počet klientů: 

Od vzniku prvních Center
v roce 2009 do poloviny 

roku 2019

Úkolem projektu Center je vytvořit prostor pro dlouhodobou 
a koncepční podporu integrace cizinců na území celé ČR. Síť 
Center zajišťuje rovný přístup cizinců ke službám a kvali�kova-
né integrační podpoře na srovnatelné úrovni na území celého 
státu, zároveň však re�ektuje regionální speci�ka a podmínky 
integrace cizinců v kraji.

Integrační centra pomáhají již od července roku 2009. 
V současné době Centra fungují ve všech čtrnácti krajích České 
republiky. 

V deseti krajích je jejich zřizovatelem stát prostřednictvím 
Správy uprchlických zařízení Ministerstva vnitra (SUZ MV), 
v ostatních pak jiné organizace. 

V Ústeckém kraji je to Poradna pro integraci, z. ú., v Praze 
Integrační centrum Praha, o. p. s., v Královéhradeckém kraji 
Diecézní katolická charita a v Jihomoravském kraji je to kraj.



Centra iniciují, propojují i realizují aktivity na podporu sociální, 
právní a jazykové emancipace cizinců v daných regionech. 
Centra klientům napomáhají zvýšit dovednosti a znalosti, které 
přispívají k jejich samostatnosti a soběstačnosti a usnadňují 
jim tak orientaci v české společnosti.

Všechny služby poskytované cílové skupině Center jsou 
zdarma. 

SLUŽBY POSKYTOVANÉ 
INTEGRAČNÍMI CENTRY

Mongolsko
,4 %19

Ukrajina
38,9 %

Rusko
5,4 %

Vietnam 
13,4 %

Ostatní
22,9 %

 

KLIENTI IC DLE STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOSTI: 

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
PRÁVNÍ PORADENSTVÍ
KURZY ČESKÉHO JAZYKA
TLUMOČENÍ
SOCIOKULTURNÍ KURZY
INTERNETOVÉ PRACOVIŠTĚ A KNIHOVNA
VZDĚLÁVACÍ AKCE

107 558

Počet poskytnutých 
intervencí sociálního 

poradenství 
(ambulantní i terénní):

Počet 
poskytnutých 

intervencí 
právního poradenství:

82 179

Počet 
realizovaných 

kurzů Českého jazyka

4 907

Počet 
realizovaných 

sociokurzů:

2 442

Údaje od vzniku prvních Center v roce 2009 
do poloviny roku 2019



KURZY 
ČESKÉHO JAZYKA

ZÁKLADEM ÚSPĚŠNÉ INTEGRACE CIZINCŮ 
JE ZNALOST A VYUŽÍVÁNÍ JAZYKA 
MAJORITNÍ SPOLEČNOSTI 
Centra proto napomáhají odstraňovat jazykovou bariéru cílové 
skupiny tím, že zajišťují výuku českého jazyka, která směřuje ke 
zvládnutí úrovně jazyka požadované pro zkoušku pro udělení 
trvalého pobytu (v případě potřeby jsou organizovány i kurzy 
vyšších úrovní jazyka či speciálně tematicky zaměřené jazykové 
kurzy, zejména kurzy odborné češtiny, zvyšující možnosti 
pracovního uplatnění cílové skupiny nebo získání občanství 
ČR).

Počet lekcí ČJ

206 191

Počet 
realizovaných 

kurzů Českého jazyka

4 907

Údaje od vzniku prvních Center v roce 2009 
do poloviny roku 2019

208
Kurzy v

městech ČR



2

3

4

5

12

14

18

19

20

16

17

6
7

8
9

10

13

15

11

22

23

24

25 26

27

28

30

31

40

46

47

48

49

50

51

55

56

57

58
59

60

61

53

54

42

34

35
43

44

37

38

39

29

21

32

41

33

36

45

52

62

63

64

65

66

67

7475

68
69

70

71

76

78

79

80

72 73

77

82 83

85

86

87

88 89

90

91

92

93

96

106

107

97

98

99

100

101

102

103

104

105

84

81

94

95

108

109

110

111

112

113

114

117

118
119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141142143

151

152

153

154

155

1

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168
169

170

144

145

146

147

148

149

150

115

116

131

171

172

173

174
175

177

178

179

181

180
182

183

184

185

194

195

196

197

198

199

200

201
202

203

204

205

206

207

208

186

187

188 189

190

191

192

193

176

KURZY 
ČESKÉHO JAZYKA

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
1 Praha

JIHOČESKÝ KRAJ
2 Bechyně
3   Bělčice
4 Benešov nad Černou
5 České Budějovice
6 České Velenice
7 Český Krumlov
8 Husinec
9 Jindřichův Hradec
10 Kaplice
11 Lomnice nad Lužnicí
12 Písek
13 Planá nad Lužnicí 
14 Prachatice
15 Soběslav
16 Strakonice
17 Strážný
18 Tábor
19 Vimperk
20 Vodňany
21 Volary
22 Vyšší Brod

JIHOMORAVSKÝ KRAJ 
23 Blansko
24 Boskovice
25 Bosonohy
26 Brno
27 Břeclav
28 Hodonín
29 Znojmo

KARLOVARSKÝ KRAJ
30 Aš
31 Františkovy Lázně
32 Horní Blatná
33 Hroznětín
34 Cheb
35 Chodov
36 Karlovy Vary
37 Kraslice
38 Mariánské Lázně
39 Nejdek
40 Ostrov
41 Pernink
42 Potůčky

43 Sokolov
44 Žlutice

KRAJ VYSOČINA
45 Baštínov
46 Brtnice
47 Golčův Jeníkov
48 Havlíčkův Brod
49 Humpolec
50 Chotěboř
51 Jemnice
52 Jihlava
53 Kostelec u Jihlava
54 Ledeč nad Sázavou
55 Měřín 
56 Náměšť nad Oslavou
57 Nové Město 
 na Moravě
58 Pacov
59 Pelhřimov
60 Přibyslav 
61 Střítež u Jihlavy
62 Světlá nad Sázavou
63 Štoky 
64 Telč
65 Třebíč
66 Velké Meziříčí
67 Žďár nad Sázavou

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
68 Česká Skalice
69 Dvůr Králové 
 nad Labem
70 Hořice
71 Hradec Králové
72 Jaroměř
73 Náchod
74 Nechanice
75 Nový Bydžov
76 Rašovice
77 Rychnov nad
 Kněžnou
78 Solnice
79 Trutnov
80 Úpice
81 Vamberk

LIBERECKÝ KRAJ
82 Česká Lípa
83 Český Dub

84   Doksy
85 Frýdlant
86 Hrádek nad Nisou
87 Jablonec nad Nisou
88 Kamenický Šenov
89 Liberec
90 Semily
91 Stráž pod Ralskem
92 Turnov

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
93 Bruntál
94 Český Těšín
95 Frenštát 
 pod Radhoštěm 
96 Frýdek-Místek
97 Havířov
98 Hlučín
99 Jablunkov
100 Karviná
101 Kopřivnice
102 Krnov
103 Nošovice
104 Nový Jičín
105 Opava
106 Orlová
107 Ostrava
108 Třinec
109 Vítkov

OLOMOUCKÝ KRAJ
110 Hranice
111 Jeseník
112 Libina
113 Litovel
114 Loštice
115 Olomouc
116 Osek n/B. 
117 Podštát
118 Prostějov
119 Přerov
120 Šternberk
121 Šumperk
122 Trnávka 
 (u Lipníka n/B.)
123 Uničov
124 Zábřeh na Moravě

PARDUBICKÝ KRAJ
125 Heřmanův Městec
126 Holice
127 Choceň
128 Chrudim
129 Jablonné nad Orlicí
130 Kříčeň
131 Lanškroun
132 Letohrad
133 Litomyšl
134 Moravská Třebová
135 Opatovice 
 nad Labem
136 Pardubice
137 Polička
138 Přelouč
139 Svitavy
140 Vápenný Podol
141 Verměřovice
142 Vysoké Mýto

PLZEŇSKÝ KRAJ
143 Břasy
144 Domažlice
145 Folmava
146 Holýšov
147 Kašperské Hory
148 Klatovy
149 Nýřany 
150  Osek
151 Plasy
152 Plzeň 
153 Přeštice
154 Přimda
155 Rokycany 
156 Staňkov
157 Stříbro 
158 Sušice
159 Štěnovice 
160 Tachov 
161 Železná Ruda

STŘEDOČESKÝ KRAJ
162 Bakov nad Jizerou
163 Benešov
164 Čáslav
165 Divišov
166 Kamýk nad Vltavou
167 Kladno

168 Kolín
169 Kutná Hora
170 Mladá Boleslav
171 Příbram
172 Zruč nad Sázavou

ÚSTECKÝ KRAJ
173 Bílina
174 Česká Kamenice
175 Děčín
176 Chomutov
177 Jirkov
178 Kadaň
179 Krupka
180 Litoměřice
181 Louny
182 Lovosice
183 Most
184 Petrovice
185 Roudnice nad
 Labem
186 Rumburk
187 Šluknov
188 Teplice
189 Ústí nad Labem
190 Úštěk
191 Varnsdorf
192 Vejprty
193 Žatec

ZLÍNSKÝ KRAJ 
194 Bojkovice
195 Jalubí
196 Kroměříž
197 Nedašov
198 Otrokovice
199 Rožnov pod
 Radhoštěm
200 Slušovice
201 Uherské Hradiště
202 Uherský Brod
203 Valašské Klobouky
204 Valašské Meziříčí
205 Velké Karlovice
206 Vlčnov
207 Vsetín
208 Zlín

INTEGRAČNÍ CENTRA ZATÍM 
REALIZOVALA KURZY ČESKÉHO JAZYKA 
V NÁSLEDUJÍCÍCH MĚSTECH:



KOORDINAČNÍ ROLE 
INTEGRAČNÍCH CENTER

Centra zajišťují a koordinují výměnu informací mezi hlavními 
subjekty působícími v daných regionech (krajské a obecní 
úřady, cizinecká policie, státní a městská policie, úřady práce, 
zaměstnavatelé atd.). Tato činnost je realizována jak na základě 
dvoustranných jednání, tak prostřednictvím regionálních 
poradních platforem, v jejichž rámci dochází k pravidelným 
setkáním uvedených institucí.

Zástupci Center se také podílejí na komunitním plánování 
sociálních služeb a střednědobém plánu rozvoje sociálních 
služeb v některých krajích.

Cílem všech těchto opatření je prevence a řešení negativních 
jevů, které mohou způsobovat napětí mezi cizinci a většinovou 
společností.

JEDNÍM Z KLÍČOVÝCH ÚKOLŮ CENTER JE 
MONITORING A VYHODNOCOVÁNÍ AKTUÁLNÍ 
SITUACE V OBLASTI INTEGRACE CIZINCŮ 
V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH

Krajské 
a obecní 

úřady

Cizinecká, 
státní 

a městská 
policie

Úřady
práce

Zaměstna-
vatelé aj.



SOCIOKULTURNÍ KURZY 
A WORKSHOPY

Pro cílovou skupinu Center jsou připravovány kurzy 
sociokulturní orientace, které jsou zaměřovány na potřebná 
témata. Jejich cílem je získání základních informací o České 
republice.

Kromě těchto kurzů Centra pořádají volnočasové aktivity pro 
děti i oblíbené workshopy a sociokurzy seznamující cizince 
s českými tradicemi, jako jsou Velikonoce, Vánoce, Den matek, 
100. výročí republiky a další. 

V případě zájmu Centra připravují sociokurzy i na základě 
požadavků cílové skupiny.

SLOUČENÍ RODINY
PRACOVNÍ PRÁVO A DANĚ
ZAMĚSTNÁNÍ A PODNIKÁNÍ
ZÍSKÁNÍ OBČANSTVÍ
PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKU Z ČESKÉHO JAZYKA
ŘIDIČSKÉ PRŮKAZY V ČR
ZÁKLADNÍ ORIENTACE V KONKRÉTNÍM MĚSTĚ
VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM V ČR
KULTURNÍ PAMÁTKY A VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI ČR
PRVNÍ POMOC

Počet 
realizovaných 

sociokurzů:

2 442
Od vzniku prvních Center
v roce 2009 do poloviny 

roku 2019



KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ AKCE

Akce jsou zaměřeny na cizince ze třetích zemí a na majoritní 
s p o l e č n o s t  j a k o  k l í č o v ý  p ř e d p o k l a d  v z á j e m n é h o 
a neformálního poznávání, setkávání a rozvoje vzájemných 
vztahů mezi komunitami v regionu. Cílem je otevřít prostor pro 
dialog, přiblížit cizineckou problematiku české veřejnosti 
a zapojit příslušníky cílové skupiny do kulturně-společenského 
života. 

CENTRA PODPORUJÍ PROPAGACI TÉMATU 
INTEGRACE CIZINCŮ ZE TŘETÍCH ZEMÍ 
A INTERKULTURNÍ DIALOG, POŘÁDAJÍ KULTURNÍ, 
OSVĚTOVÉ ČI JINÉ AKCE DLE POTŘEB A SITUACE 
V REGIONU 

PESTRÝ
JARMARK

PESTRÝ
JARMARK

v rámci
Multikulturního týdne 

v Pardubicích

v rámci
Multikulturního týdne 

v Pardubicích

LIBEREC 
MĚSTO PRO 

VŠECHNY

BAREVNÁ 
PLANETA

Ústí nad Labem

SETKÁNÍ 
NÁRODŮ

 Hradec Králové



SPORTOVNÍ 
AKTIVITY

Sportovní turnaje ve fotbale, nohejbalu, futsalu, volejbalu, 
basketbalu,  bowlingu či  stolním tenise patř í  mezi 
nejpopulárnější aktivity, při kterých se setkávají obyvatelé 
jednotlivých regionů s klienty Center.

MEZI AKTIVITY, PODPORUJÍCÍ VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ
CIZINCŮ S MAJORITNÍ SPOLEČNOSTÍ, PATŘÍ 
I OBLÍBENÉ SPORTOVNÍ AKCE, KTERÉ INTEGRAČNÍ 
CENTRA POŘÁDAJÍ

Fotbal

Volejbal

Basketbal

Bowling


	1: UVOD
	2: SLUŽBY
	3: CESTINA
	4: cestina_mapa
	5: KOORDINACE
	6: KURZY
	7: KULTURA
	8: SPORT

